⁸⁸ *Qui contra fortunam.*] In h. l. ita variant libri scripti et editi, ut nihil certi esse possit. Itaque ne frustra laboraremus, aut lectoribus molesti essemus, eum intactum prætermisimus. *Negent* dedimus e Mss. et ed. Med. pro *negant*.

⁸⁹ *Mendicus fieret.*] Sic correximus vulgatum *factus esset*, e Mss. duobus ap. Oudendorpium et e lege latininitatis. *Factus esset* repetitum est temere e superioribus.

⁹⁰ *Extenuata ratione.*] i. e. quam nos vulgo opponimus generali, et appellamus specialem; quæ non modo generi conveniat, sed ad eam formam accommodata sit, de qua sermo est: ut in exemplis propositis, ratio utilita-

tis amicorum est generalis: cadit enim non modo in amicos, sed etiam in alios.

⁹¹ *Diligentius consideranda.*] *Delevi sunt*, quod et a nostris Mss. et a multis ap. Oudend. et Græv. abest, temere huc e proximo tractum: item ab ed. Junt.

⁹² *Igitur studiosi.*] Sic pro *studiose* dedimus, e Mss. nostris et aliis ap. Oudendorpium, edd. antiquis. Lambinus induxit *studiose* e duobus ser. ineptum judicans h. l. *studiosi*: quod miror in illa viri elegantia. *Studiosi* sunt eloquentiæ cultores. Ceterum non nego, et vulgatum bene dici, ut *utuntur* absolute dicatur. Sed plures et meliores libri sunt audiendi.

*Injuria abs te afficior indigna, pater.
Nam, si improbum Cresphontem existimaveras,
Cur me huic locabas nuptiis? sin est probus,
Cur talem invitam invitum cogis linquere?*

Quæ hoc modo concludentur, aut ex contrario conver-
tentur, aut ex simplici parte reprehendentur. Ex contrario
hoc modo:

*Nulla te indigna, nata, afficio injuria,
Si probus est, ⁹³ collocari: sin autem improbus,
Divortio te liberabo incommodis.*

Ex simplici parte reprehendentur, si ex duplici conclusione
alterutra pars ⁹⁴ diluatur, hoc modo:

*Nam si improbum Cresphontem existimaveras,
Cur me huic locabas nuptiis? Duri probum.
Erravi: post cognovi, et fugio cognitum.*

Ergo reprehensio hujus conclusionis duplex est; acutior illa ²⁵
superior, faciliior hæc posterior ad excogitandum. Item ³⁹
vitiosa est confirmatio rationis, cum ea re, quæ plura signi-
ficat, abutimur pro certo unius rei signo, hoc modo: Ne-
cesse est, quoniam pallet, ægrotasse: aut, necesse est pepe-
risse, quoniam sustinet puerum infantem. Nam hæc sua
sponte certa signa non habent, si non cetera quoque similia
concurrant. Quod si concurrerint, nonnihil ⁹⁵ illiusmodi
signa adaugent suspicionem. Item vitiosum est, cum vel
in alium, vel in eum ipsum, qui dicit, id, quod in adversa-
rium dicitur, potest convenire, hoc modo:

Miseri sunt, qui uxores ducunt: at tu duxisti alteram.

Item vitiosum est id, quod vulgarem habet defensionem,
hoc modo: Iracundia inductus peccavit, aut adolescentia,
aut amore. Hujuscemodi enim deprecationes si probabun-
tur, impune maxima peccata ⁹⁶ dilabentur. Item vitiosum
est, cum id pro certo sumitur, quod inter omnes non con-
stat, quia etiam nunc in controversia est, hoc modo:

*Eho tu, dii, quibus est ⁹⁷ potestas motus superum, atque inferum,
Pacem inter sese conciliant, et conferunt concordiam.*

⁹³ *Collocari.*] Mss. habent vel *col-
locavi*, ut edd. veteres, vel *te collocavi*,
quod et ed. 1474. habet. Puto cum
Oudendorpio, optimum esse *te locavi*,
sed libros plures secutus sum. bene est
glossa, quam primus induxit Aldus.

⁹⁴ *Diluatur.*] Sic correxi vulgatum
diluitur, necessario, ut responderet
superioribus, ubi sunt futura, et e Cod.
Voss. apud Oudend.

⁹⁵ *Illiusmodi signa.*] Sic Mss. plu-
res, etiam edd. pr. 1474. Mediol. ejus-
dem anni, idque elegantius vulgato
hujusmodi.

⁹⁶ *Dilabentur.*] Quidam libri *di-
luentur*, quod non sinit vox *impune*.
Ortum vitium e scriptura vitiosa, *di-
lubentur*, quæ est v. c. in ed. 1474.
placebat tamen Oudendorpio.

⁹⁷ *Potestas motus sup.*] Qui mo-

Nam ita pro suo jure hoc exemplo usum Cresphontem Ennius induxit, quasi jam satis certis rationibus, ita esse, demonstrasset. Item vitiosum est, quod jam quasi sero, atque acto negotio, dici videtur, hoc modo: In mentem mihi si venisset, Quirites, non commissem, ut hunc in locum res veniret; ⁹⁸ nam aut hoc, aut hoc fecissem: sed me tum ⁹⁹ hæc ratio fugit. Item vitiosum est, cum id, quod in aperto delicto positum est, tamen aliqua levi tegitur defensione, hoc modo:

¹⁰⁰ *Cum te expetebant omnes, florentissimo Regno reliqui: nunc desertam ab omnibus, Summo periculo sola ut restituam paro.*

26 Item vitiosum est, quod in aliam partem, ac dictum sit, potest accipi. Id est hujusmodi, ut, si quis potens ac factiosus in concione dixerit: *Satius est uti regibus, quam malis legibus.* nam et hoc tametsi ¹ rei augendæ causa potest sine malitia dici, tamen propter potentiam ejus, qui dicit, non dicitur sine atroci suspitione. Item vitiosum est, falsis, aut vulgaribus definitionibus uti. Falsæ sunt hujusmodi, ² ut si quis dicat, injuriam esse nullam, nisi quæ ex pulsatione, aut convicio constet. Vulgares sunt, quæ nihilo minus in aliam rem transferri possunt: ut si quis dicat, quadruplator, ut breviter describam, capitalis est. est enim improbus, et pestifer civis. Nam nihilo magis quadruplatoris, quam furis, quam sicarii, aut proditoris ³ attulit definitionem. Item vitiosum est, pro argumento sumere, quod in disquisitione positum est: ut si quis quem furti arguat, ⁴ et dicat, eum esse hominem improbum, avarum, fraudulentum; ei rei testimonium esse, quod sibi furtum fecerit.

ventu nutu suo cælum et terram, sunt domini cæli et terræ. Versus sequens est mancus uno pede. Mss. quidam et edd. pr. habent *sese*, ut est de Inv. l. 49. Sed ne sic quidem plenus est versus. Item edd. 1474. Med. Junt. *conferuatque*: sed id metrum non admittit. Edidi quod est in Ms. Lips. et *conferunt*, præsertim cum copulam illæ edd. agnoscent.

⁹⁸ *Nam aut hoc, aut h.* Prius aut addidi e Ms. Cort. ed. 1474. quod et consuetudini auctoris similis est.

⁹⁹ *Hæc ratio fugit.* Hæc abest Ms. Cort., quod verum puto: nam simpliciter alias dicitur, *me ratio fugit*.

¹⁰⁰ *Cum te expetebant.* Mss. plures et Cort. item ed. 1474. 1475. Med. Junt. *expectabant*: idque placebat Guilielmo, sed metrum repugnat, cui consentit *expetebant*.

¹ *Rei augendæ causa potest &c.*

Edidi *augendæ*, quod Mss. omnes et edd. pr. pleræque habent. Vetus *arguendæ* edidit etiam Lambinus; quod hic commodum sensum non habet. Ms. Cort. habet *agendæ*, ut Guilielmus conjiciebat. Sed *augendæ* est aptius.

² *Ut si quis dicat.* Mss. quidam, etiam nostri, edd. 1474. Mediol. utraque, Junt. Ald. &c. addunt *ut*, quod recepi. Sic enim noster sæpe, etsi non est necessarium, v. c. infra e. 29.

³ *Attulit definitionem.* Præcedens *dicat* et forma orationis requirit *attulerit*, atque sic legendum puto.

⁴ *Et dicat.* Addidi et e Mss. quatuor et edd. 1474. Med. prima. Nam hoc necessarium est, nisi malis aut eum *dicat* scribere, aut eum post *dicat* delere, quod tamen in omnibus libris est.

Item vitiosum est, controversiam controversia dissolvere, hoc modo: Non convenit, censores, istum vobis satisfacere ex eo, quod ait, se non potuisse adesse ita, ut juratus fuerat. ⁵ quod si ad exercitum non venisset, idne tribuno militum diceret? Hoc ideo vitiosum est, quia non expedita, aut judicata res, sed impedita, et in simili controversia posita, ⁴² ⁶ exempli loco profertur. Item vitiosum est, cum id, de quo summa controversia est, parum expeditur, et quasi transactum sit, relinquitur, hoc modo:

Aperte fatur dictio, si intelligas.

Tuli dari arma, qualis, qui gessit, fuit,

Jubet, potiri si studeamus Pergamo:

7 Quem ego profiteor esse me: me æquum est frui

Fraternis armis, mihiq̄e adjudicariis.

Vel quod propinquus, vel quod virtutis æmulus.

Item vitiosum est, ipsum sibi in sua oratione dissentire, et contra ea, quæ ante dixerit, dicere, hoc modo:

Quare accusem hunc, ⁸ nequeo exputando evolvere.

Nam si veretur, quid eum accusem, qui est probus?

Sia inverecundum animi ingenium possidet,

Quid eum accusem, qui id parvi auditu existimet?